1

DOEL - EDIÇÃO Nº 313

09 de fevereiro de 2022

Poder Legislativo

Boituva

Extratos, Atas e Portarias

PORTARIA Nº 003/2022 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2022.

               “Designa membros da Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Boituva”.

A Mesa da Câmara Municipal de Boituva, no uso de suas atribuições legais, faz saber:

D E C I D E:

Art. 1° Ficam nomeados para Escola do Legislativo da Câmara Municipal de Boituva, nos termos

do Decreto, composta pelos seguintes servidores:

1 Anderson Davi Nogueira Martins – Diretor Geral

2  Gabriela Rosa Cancian Vieira – Diretora Acadêmica

3 Tiago de Castro Souza – Diretor Institucional

4 Mirian Galhardo Nascimento – Diretora Executiva

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e afixação no quadro de avisos da

Câmara Municipal de Boituva.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

2

DOEL - EDIÇÃO Nº 313

09 de fevereiro de 2022

Poder Legislativo

Boituva

Mesa Diretora da Câmara Municipal de Boituva, em 07 de fevereiro de 2022.

Joelmir Pereira Camargo
Presidente

Anderson Davi Nogueira Martins
Vice-Presidente

Rafael Alves Correa                                    Lucas Mateos Pereira
1º Secretário                                                     2º Secretário

EXTRATO DE ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 07 DE FEVEREIRO DE 2022.
Mesa Diretora: Presidente: Joelmir Pereira Camargo, Vice-Presidente: Anderson Davi Nogueira Martins, 1º
Secretário:Rafael Alves Corrêa, 2º Secretário: Lucas Mateos Pereira.
Vereadores Presentes: Adilson Aparecido Leite, Antonio Jorge Pereira Neto, Flávio Nunes de Lima, Iran
Francisco Bispo, Irani Aparecida Marson, Maria Cecília Pacheco, Nelson Maciel de Góes, Sandra Aparecida
de Souza Alves da Silva e Tiago de Castro Souza.
Às dezoito horas e quinze minutos do dia sete de fevereiro de dois mil e vinte e dois, deu-se início a 2ª
Sessão Ordinária de 2022.

DA LEITURA DE EXPEDIENTES RECEBIDOS:
De Terceiros: Protocolo nº 064/2022 - Ofício nº 136/2021 – Plataforma 15 Terminais Rodoviários,
referente Resposta ao Requerimento nº 729/2021, Protocolo nº 066/2022 – Ofício 02/02/2022 – Diário
Oficial do Estado de São Paulo, referente à Solenidade de Abertura da V Conferência Regional / Sorocaba
de Promoção da Igualdade Racial.

DO LEGISLATIVO:
PROJETO DE LEI:
002/2022 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - “Dispõe sobre a criação de vagas de estacionamento para
Pessoa com Transtorno do Espectro Autista no Município de Boituva.”
Obs.: Após a leitura, o Projeto de Lei nº 002/2022 foi encaminhado às Comissões Competentes.

3

DOEL - EDIÇÃO Nº 313

09 de fevereiro de 2022

Poder Legislativo

Boituva

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO:
012/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Fica concedido o Título de Mulher Cidadã, a Ilustríssima
Senhora, NATÁLIA MONDINI CANDIOTTO pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense.

013/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Fica concedido o Título de Mulher Cidadã, a Ilustríssima senhora
FABIANA TRISTÃO PRADO LIMA, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense.
Obs.: O Plenário aprovou por unanimidade a inclusão dos Projetos de Decreto Legislativo 012/2022 e
013/2022 na fase de leitura.
Obs.: Após a leitura, os Projetos de Decreto Legislativo nº 012/2022 e 013/2022, foram encaminhados às
Comissões Competentes.

DOS REQUERIMENTOS, INDICAÇÕES E MOÇÕES APRESENTADAS POR VEREADORES (AS):
AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO:
072/2022 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Qual o valor total lançado na Dívida Ativa do Município de
Janeiro até dezembro de 2021? 2-Qual o valor arrecadado após aprovação do Programa REFIS, até a
presente data?

AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA:
063/2022 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer saber do Poder Executivo em qual fase está o processo de
tramitação das obras de pavimentação da Estrada Waldemar Belucci.
064/2022 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, para que
informe se existe estudo e projeto para a pavimentação da Estrada Municipal Laércio Marson no bairro
Jerivá.
065/2022 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, para que
informe o prazo de início e finalização das obras de pavimentação na Avenida São Paulo no bairro Recanto
Maravilha II.
066/2022 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer saber, se os recursos destinados a pavimentação da Avenida
Marginal Brasil no bairro Recanto Maravilha II já estão disponíveis para sua implementação.
071/2022 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações sobre o prazo de início e término das obras de
disponibilização de água tratada por meio da implantação do sistema (rede) de distribuição e ligações
domiciliares de água no bairro Val Paraiso.
AUTORIA DA VEREADORA IRANI APARECIDA MARSON:
073/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer um o estudo sobre melhorias no cruzamento ou semáforo
na Rua Ângelo Ribeiro no cruzamento com Rua 9 de Julho para os motoristas e pedestres ter mais
segurança e diminuir o fluxo de acidentes e transtorno aos motoristas que passam no local.
074/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer um estudo de manutenção e pedido de cascalho nas
estradas e travessa do Recanto Maravilha venho através desse requerimento pedir melhorias no local.
075/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer ao Poder Executivo mais informação sobre a falta de
medicamentos nas farmácias dos postos de saúde do centro e dos bairros. Recebi algumas reclamações
de munícipes no meu gabinete por falta de medicamentos.

4

DOEL - EDIÇÃO Nº 313

09 de fevereiro de 2022

Poder Legislativo

Boituva

 Queria saber se tem algum projeto para diminuir essa falta de medicamentos na nossa cidade.

AUTORIA DO VEREADOR JOELMIR PEREIRA CAMARGO:
055/2022 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Requer informações do Poder Executivo Municipal sobre
estudo de concessão de horário especial ao servidor portador de deficiência, assim como para servidor que
tenha cônjuge, filho ou dependente portador de deficiência.
077/2022 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - requer informações do Poder Executivo Municipal referente
as reuniões do Conselho do Fundeb e suas atas no período de 01.01.2021 à 31.12.2021, assim como
informações sobre o total de valores empenhados nas 2 contas (70%) e (30%).

AUTORIA DOS VEREADORES JOELMIR PEREIRA CAMARGO E ANDERSON DAVI NOGUEIRA
MARTINS:
076/2022 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO, ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer
informações do Poder Executivo Municipal e Conselhos sobre o notório aumento de crianças e adolescentes
vendendo balas nos semáforos centrais.

AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA:
062/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações da Secretaria de Educação quanto a
aplicação dos valores do FUNDEB (Fundo de Desenvolvimento da Educação Básica)”.
069/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações da Secretária de Saúde quanto ao
agendamento de consultas com médico clinico geral nas UBS’s e a quantidade de médicos que atendem
atualmente no município”.

AUTORIA DA VEREADORA MARIA CECÍLIA PACHECO:
057/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer da Secretaria da Educação, informações relacionadas ao
atendimento das crianças portadoras de necessidades especiais matriculadas na rede Municipal de ensino.
067/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações da Secretaria de Obras quanto a resposta ao
requerimento 717.21, relacionado a troca de lâmpadas no bairro Jerivá.

AUTORIA DO VEREADOR NELSON MACIEL DE GÓES:
070/2022 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer saber quando será igualado o estatuto dos funcionários
da GCM com o estatuto dos funcionários do corpo de bombeiro municipal.

AUTORIA DO VEREADOR RAFAEL ALVES CORRÊA:
056/2022 - RAFAEL ALVES CORREA - Requer informações do Executivo, quanto a implantação da
utilização dos aplicativos de mensagens no serviço municipal de saúde, afim de avisar os
munícipes/pacientes de seus agendamentos de consultas.

5

DOEL - EDIÇÃO Nº 313

09 de fevereiro de 2022

Poder Legislativo

Boituva

079/2022 - RAFAEL ALVES CORREA - Requer saber do Executivo, quanto ao reajuste salarial do
funcionalismo público para 2022 e se ocorrerá algum tipo de reconhecimento financeiro para os profissionais
da saúde que continuam trabalhando intensamente na linha de frente no combate ao Coronavírus.
Obs. O Plenário aprovou por unanimidade a inclusão do Requerimento nº 079/2022 nas fases de leitura e
votação.

AUTORIA DO VEREADOR IRAN FRANCISCO BISPO:
078/2022 - IRAN FRANCISCO BISPO - Requer saber informações do executivo sobre ANESTESIA
INALATORIA
Obs. O Plenário aprovou por unanimidade a inclusão do Requerimento nº 078/2022 nas fases de leitura e
votação.

AUTORIA DO VEREADOR TIAGO DE CASTRO SOUZA:
058/2022 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações sobre projeto de ciclovia na Av. do
Trabalhador.
059/2022 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações sobre estudo de impacto de vizinha na cidade
de Boituva.
060/2022 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer as informações que seguem sobre a UNIVESP, polo
Boituva.
061/2022 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações sobre planejamento de instalação de sistema
de esgoto nos bairros Santa Adélia, Pinhais, Jd. São Paulo e adjacentes.
068/2022 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações que seguem sobre a reforma do EMEF
Coronel José Campos de Arruda Botelho, "Grupão".
Obs.: Todos os Requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos e encaminhados aos Órgãos
Competentes.

INDICAÇÕES:
074/2022 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Solicita ao Poder Executivo Municipal o estudo de viabilidade
para que seja dado a uma rua ou prédio público do Município de Boituva o nome do Sr. ALIPRANDO
GUALTER FORTUNA.
075/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar a possibilidade de tapar buraco na rua Maria Amélia de
Castro, Terras de Santa Cruz, próximo ao número 430.
076/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar a possibilidade de passar a máquina e jogar cascalho na
rua01 e rua 02 bairro (Estrada Municipal Laercio Marson) bairro Jerivá, próximo ao museu do tropeiro.
077/2022 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indica fiscalização e posterior notificação sobre capina e limpeza
de lote localizado na Rua Alexandre Barrilari Junior.
078/2022 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Indica estudo técnico para avaliar as condições da passarela
localizada no bairro Parque Novo Mundo.
079/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar a possibilidade de realizar estudo para melhorar o trânsito
no final da rua São Benedito Vila Aparecida.

6

DOEL - EDIÇÃO Nº 313

09 de fevereiro de 2022

Poder Legislativo

Boituva

080/2022 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Estudar a possibilidade de realizar roçagem do mato na praça
Assad Atalla, no início da rua Jorge Simplício Bairro Jardim Primavera.
081/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer manutenção, bem como jogar
cascalhos ou pedras nas estradas rurais do bairro Santa Adélia (conforme foto anexa).
082/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade tapar buraco na Rua Tomas Cardoso, em
frente ao número 147, Bairro Vila do Ginásio.
083/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer a roça e limpeza no almoxarifado
Municipal.
084/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de efetuar pintura de solo na rua Tomaz
Cardoso, bairro Vila do Ginásio.
085/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer faixa de pedestres na Avenida Zélia
de Lima Rosa, próximo a farmácia Drogal.
086/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer faixa de pedestres na Rua Antônio
Mescoloto, em frente à igreja.
087/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer faixa de pedestres em todas as
esquinas da Avenida Celestino Correa, principalmente nos locais onde possui ponto de ônibus.
088/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer roça e limpeza na Avenida Recanto
dos Pássaros, bairro Pinhais.
089/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer a grelha no local indicado abaixo,
bem como tampar os buracos existentes na escola Eney de Oliveira Moraes Campos, no bairro Novo Mundo.
090/2022 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Estudar a viabilidade para que se implante no
município de Boituva o “PROGRAMA BOM PRATO”.
091/2022 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Viabilizar para que se proceda a poda das árvores
localizadas no decorrer da Estrada Municipal que liga o Bairro Recanto Maravilha ao Condomínio Nova
Rheata.
092/2022 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Estudar a viabilidade para que se proceda a
implantação de lixeiras subterrâneas no Município de Boituva.
093/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito que seja feito a limpeza do mato na ciclovia na Rua
Honorina Sartorelli Fortuna Barrilari no Bairro Parque Novo Mundo.
094/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito manutenção dos fios e iluminação, na Rua
Expedicionário Souza Filho próximo a Caixa Tem.
095/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito à manutenção Rua Dirceu Marques n° 100 que faz
passagem dos pedestres do Bairro Céu Azul.
096/2022 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Estudar a viabilidade para que se implante no
município de Boituva um “PROGRAMA BOM PRATO MUNICIPAL” equiparado a ideia introduzido pelo
“PROGRAMA BOM PRATO” do governo do Estado.
097/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito à manutenção dos buracos e reparo no asfalto na
Avenida do Trabalhador Centro Empresarial.
098/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito iluminação na rua Olga Maria Mazulquim n°480 no Bairro
Água Branca.

7

DOEL - EDIÇÃO Nº 313

09 de fevereiro de 2022

Poder Legislativo

Boituva

099/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito à manutenção no bueiro da Rua Albertina Batista
Pacheco n°113 no Bairro Novo Mundo.
100/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito à manutenção de um buraco na Rua Desdemona Modolo
Belucci n°16
101/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito melhorias iluminação na avenida Gerson Ferrielo no
Bairro Novo Mundo.
102/2022 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Solicita ao poder Executivo Municipal para que seja estudada
a viabilidade de ser elaborado um Projeto de Lei denominado “Nossa história”.
103/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito manutenção dos fios e iluminação, na Rua
Expedicionário Souza Filho próximo a Caixa Tem.
104/2022 - IRANI APARECIDA MARSON - Solicito melhorias iluminação na Gerson Ferrielo no Bairro Novo
Mundo.
Obs.: Todas as Indicações foram encaminhadas aos órgãos competentes.

MOÇÕES:
011/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - MOÇÃO DE APLAUSOS ao médico “DOUTOR VITOR G. NUNES
DE SOUZA”, pelos relevantes serviços prestados ao município.
015/2022 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Moção de apoio para aprovação do Projeto de Lei
2564/2020 que altera a Lei 7498/1986, que pretende instituir o piso salarial nacional e a carga horária de
Enfermeiro, Técnico de Enfermagem e de Auxiliar de Enfermagem.
018/2022 - RAFAEL ALVES CORREA, ADILSON APARECIDO LEITE, ANDERSON DAVI NOGUEIRA
MARTINS, ANTONIO JORGE PEREIRA NETO, FLÁVIO NUNES DE LIMA, IRAN FRANCISCO BISPO,
IRANI APARECIDA MARSON, JOELMIR PEREIRA CAMARGO, LUCAS MATEOS PEREIRA, MARIA
CECÍLIA PACHECO, NELSON MACIEL DE GÓES, SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES, TIAGO DE
CASTRO SOUZA - MOÇÃO DE PROFUNDO PESAR, pelo falecimento ocorrido no dia 03 de fevereiro de
2022, do Senhor ANTONIO CALDANA SUTILO.
020/2022 - NELSON MACIEL DE GÓES - Uma Moção de aplausos ao KINTAL BAR.
021/2022 - LUCAS MATEOS PEREIRA - MOÇÃO DE PROFUNDO PESAR, pelo falecimento ocorrido no
dia 01 de fevereiro de 2022, do Senhor NYKOLAS MONTEBUGNOLI.
022/2022 - IRAN FRANCISCO BISPO - MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. Rone Fernando Prates pelos
relevantes serviços prestados à comunidade boituvense.
Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes.

Terminada a fase de leitura e votação das Moções, é encerrada a 2ª Sessão Ordinária, de sete de fevereiro
de dois mil e vinte e dois às dezenove horas e trinta e oito minutos.

8

DOEL - EDIÇÃO Nº 313

09 de fevereiro de 2022

Poder Legislativo

Boituva

O presente Extrato é extraído de Ata lavrada em livro próprio, publicado para atender o disposto nos “Artigos
150 e 152 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Boituva”.

Câmara Municipal de Boituva, 07 de fevereiro de 2022.

                                          Joelmir Pereira Camargo              Rafael Alves Corrêa

Presidente da Câmara               Primeiro Secretário

EXTRATO DA ATA DA 01ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Ao trigésimo primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e dois (31/01/2022), se reuniram virtualmente”,

com a presença dos Senhores Vereadores, Maria Cecília Pacheco, Flávio Nunes de Lima e Nelson

Maciel de Góes, havendo número regimental, declarada aberta a reunião. Dando início aos trabalhos, foram

apresentados os seguintes projetos ,  Projeto de Lei n° 01/2022 da autoria do Executivo - Assunto “Altera

e acrescenta dispositivos na Lei n. 2.798, de 10 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre a estrutura

administrativa da Prefeitura de Boituva”. E o  Projeto de Lei n° 02/2022 da autoria do Executivo - Assunto

“Cria cargos no Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Boituva.” Os quais obtiveram os PARECERES

FAVORÁVEIS  dos membros da comissão, por votação unanime, acompanhando  o parecer da Assessoria

Jurídica, no âmbito de competência desta Comissão, não  se constatou óbice à tramitação do mesmo nesta

Casa Legislativa. Relativamente ao mérito das matérias em destaque, os membros reservam-se no direito

de opinar em plenário. Cabe observar que o Ato de Convocação 01/2022-CCJR, está amparado pelo regime

de Urgência Especial, conforme o artigo 187 do regimento interno, assim a ser levada a efeito na data de 31

de Janeiro de  2022.

9

DOEL - EDIÇÃO Nº 313

09 de fevereiro de 2022

Poder Legislativo

Boituva

Sala de Comissões, 31 de janeiro de 2022.

Nelson Maciel de Goes

Vereador - Presidente CJR

        Flávio Nunes de Lima                                       Maria Cecília Pacheco

      Vereador - Vice-Presidente                                         Vereadora - Membro

DOEL

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018

E X P E D I E N T E

Projeto: Assessoria de Comunicação da Câmara Municipal de Boituva
Editoração e Assessoria: Rafael A.L. Kobota e Matheus Oliveira
Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello
Presidente da Mesa Diretora: Joelmir Pereira Camargo
E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br

*as publicações de atas e convocações, são feitas conforme o envio dos conteúdos pelas comissões, respeitando
sempre os prazos regimentais sendo as exceções, inteiramente responsabilidade das mesmas, bem como seu conteúdo.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: G1Z5G4B2N5V6G5Z9
		2022-02-09T14:00:06-0300

		2022-02-09T14:00:06-0300

		2022-02-09T14:00:06-0300

		2022-02-09T14:00:06-0300

		2022-02-09T14:00:06-0300

		2022-02-09T14:00:06-0300

		2022-02-09T14:00:06-0300

		2022-02-09T14:00:06-0300

		2022-02-09T14:00:06-0300